ДОГОВОР
об образовании по образовательным программам дошкольного образования
с. Гадля                                                                                                      «___» _______20_____г.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Начальная школа-детский сад с. Гадля», именуемое в дальнейшем МКОУ «Начальная школа-детский сад с.Гадля», осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от

24 декабря 2015г. № 557, выданной Министерством образования и молодёжной политики Магаданской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора МКОУ _________________________________________________________
действующей на основании Устава МКОУ, утвержденного распоряжением руководителя Комитета  образования администрации муниципального образования «Ольский городской округ» 02  декабря 2015 г. № 172,  с одной стороны,

и  _____________________________________________________________________ именуемой в дальнейшем «Заказчик», действующая в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________
__________________________________________года рождения ,именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1.1. Предметом Договора являются оказание образовательным учреждением МКОУ « Начальная школа-детский сад с.Гадля» воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее по тексту – образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее по тексту – ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательном Учреждении, присмотр и уход за Воспитанником.

1.2. Под присмотром и уходом понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.3. Форма обучения - очная
1.4. Наименование образовательной программы «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, М.А.Васильевой, Т.С.Комаровой, Москва 2014год

1.5. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________

1.6. Режим пребывания Воспитанника в образовательном учреждении в соответствии с режимом работы Исполнителя: с 7.30-18.00. Выходные дни: суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни.

1.7. Воспитанник зачисляется в учреждение на основании заявления Заказчика, направления Комитета образования, документа удостоверяющего личность Заказчика, свидетельства о рождении Воспитанника, свидетельства о регистрации по месту пребывания, медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка в разновозрастную группу   общеразвивающей направленности.
2. Обязанности  Сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1.Обеспечить:

- доступ к информации для ознакомления с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности воспитанников;
- надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 договора, в полном объеме, в соответствии с ФГОС ДО, образовательной программой и условиями настоящего договора;
-охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

- развитие его творческих способностей и интересов с учетом индивидуальных особенностей;
-  индивидуальный подход к ребенку;
-  оздоровление, присмотр и уход за ребенком;
-  воспитание с учетом возрастных особенностей;
- защиту прав и достоинств ребенка.

 2.1.2. Организовывать деятельность Воспитанника в учреждении в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями и потребностями, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, обеспечение его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.

2.1.3.    При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.4. Приобщать Воспитанника к общечеловеческим ценностям.
2.1.5. Взаимодействовать с Заказчиком для обеспечения полноценного развития и воспитания Воспитанника. Информировать Заказчика о жизни и деятельности Воспитанника в учреждении, его личностном развитии.

2.1.6 Организовывать предметно-развивающую среду в групповых и других функциональных помещениях учреждения способствующих развитию ребенка. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в учреждении в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.1.7.Обеспечивать медицинское обслуживание ребенка, проведение санитарно-гигиенических и лечебно-профилактических оздоровительных мероприятий.
2.1.8 Организовывать с учетом пребывания ребенка в учреждении 3-разовое  сбалансированное питание( витаминизация третьего блюда), обеспечивать соблюдение режима питания и его качество.
2.1.9. Сохранять место за Воспитанником:

- в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина (на основании справки)

- по заявлению Заказчика на период его отпуска, командировки, болезни или по другим уважительным причинам временного отсутствия.

2.1.10. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.

2.1.11.Знакомить Заказчика с локальными актами, регламентирующими деятельность учреждения, и иными правовыми актами  в области образования.

2.1.12 Информировать Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме предусмотренном настоящим Договором, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.1.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Соблюдать Устав Исполнителя и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение ко всему персоналу Исполнителя и другим Воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.2.2. В соответствии со статьей 63 семейного кодекса Р Ф нести ответственность за воспитание и развитие своего ребенка, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своего ребенка.

2.2.3. Предоставлять документы, необходимые для зачисления Воспитанника в учреждение, а также документы необходимые для установления размера родительской платы за содержание ребенка в учреждении.

2.2.4. Ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником в Учреждении, путем внесения наличных платежей на основании квитанции, предоставленной учреждением. Размер родительской платы за содержание ребенка в учреждении составляет________рублей (день). Данная сумма может изменяться на основании постановлений Учредителя (Комитата образования). Оплата производится в срок не позднее 20 числа месяца, предшествующего периода оплаты.

2.2.5. Заказчик имеет право вносить плату за предоставленные услуги по присмотру и уходу за Воспитанником путём внесения части из средств материнского (семейного) капитала. В случае превышения перечисленных сумм оплаты, над фактическими расходами, излишне перечисленная сумма учитывается при последующих платежах.

2.2.6. Лично передавать и забирать Воспитанника у воспитателя, не передавая ребенка лицам, не достигшим 18 летнего возраста.

2.2.7. В случае если Родитель доверяет другим лицам забирать ребенка из учреждения, должен представить заведующему учреждения заявление с указанием лиц, имеющих право забирать ребенка.

2.2.8. Приводить Воспитанника в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью, без признаков болезни и недомогания.

2.2.9. В обязательном порядке информировать Исполнителя о причинах отсутствия ребенка до 10 часов текущего дня в случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещение образовательного учреждения Воспитанником в период заболевания.

2.2.10. Информировать Исполнителя за день о приходе ребенка после его отсутствия.

2.2.11 Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

2.2.12. Предоставлять письменное заявление о сохранении места в учреждении на время отсутствия Воспитанника по причинам санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и иным уважительным причинам, по согласованию с Исполнителем.

2.2.13. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

2.2.14. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.15. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям развития, воспитания и обучения ребенка.

                                                    3. ПРАВА СТОРОН

3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию развития, воспитания и обучения в семье

3.1.2. Знакомиться с социальными потребностями семьи Воспитанника.

3.1.3 Переводить ребенка в другие группы в случае:

- уменьшения количества детей

- в период карантина

- в летний период.

3.1.4. Отчислять ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка препятствующего дальнейшему пребыванию в данном учреждении. О предстоящем отчислении родители уведомляются письменно за 10 дней до отчисления.

3.1.15. Рекомендовать родителю посетить психолого-медико-педагогическую комиссию с целью определения необходимости оказания квалификационной помощи ребенку.

3.1.16. В соответствии с Семейным кодексом РФ сообщать в органы опеки и попечительства о нарушении прав и интересов ребенка, угрозе его жизни и здоровья.

3.1.17. Отказать родителю в допуске Воспитанника в группу в случае обнаружения у ребенка признаков недомогания.

3.2 Заказчик имеет право:

3.2.1. Требовать от Исполнителя соблюдение Устава и условий настоящего договора.

3.2.2. Принимать участие в создании и работе органов самоуправления Исполнителя в целях сотрудничества в решении социальных, культурных, образовательных и управленческих задач деятельности Учреждения.

3.2.3.Заслушивать отчеты Исполнителя о работе Учреждения.

3.2.4.Знакомиться с содержанием образовательной программы Учреждения, получать информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором, о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника вовремя его пребывания в Учреждении, его личностном развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

3.2.5. Своевременно получать от Исполнителя перерасчет родительской платы.

3.2.6. Оказывать исполнителю добровольную помощь в реализации уставных задач в установленном законом порядке

3.2.7. На получение компенсации части родительской платы за содержание Воспитанника в Учреждении.

                                              4. Ответственность сторон

4.1.Стороны несут ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего договора.
4.2. За неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством

5.  Порядок изменения и расторжения Договора.

5.1 Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны и являются неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон в любое время. При этом сторона, инициирующая расторжение договора должна предупредить об этом другую сторону за 10 дней. Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.5 В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров стороны, руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке.

                                                  7. Заключительная часть

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до прекращения образовательных отношений.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

8. Реквизиты и подписи сторон.

	МКОУ «Начальная школа – детский

сад с. Гадля»

Юридический адрес:

685911, Магаданская область, Ольский  район, с. Гадля, ул. Набережная, 4

ИНН 4901005675

КПП 490101001

БИК  044442001

р/с 40204810944420000035 в Отделении

г.Магадан

«__»________________20__г.

Директор _____________Ф. В. Ончукова

	           Родитель (законный представитель)

           Ф.И.О._______________________________

_____________________________________

 Паспорт______________________________

_____________________________________

_____________________________________

           Адрес_______________________________

_____________________________________

           Место работы, должность______________

_____________________________________

Контактный телефон___________________

           «____»______________20__г.

           _______________/________________/